... Notum sit omnibus ... quod secundum privilegia antecessorum nostrorum Traiectensi 
ęcclesię beati Servatii quandam legem et iusticiam renovavimus, quam antea trecentis annis 
et eo amplius in quiete et silentio tenuerat et eam assensu et favore Alexandri Leodiensis 
episcopi confirmavimus ad destruendam controversiam, quam prepositus et fratres de 
sancte Maria Traiecti in contradictione eiusdem legis suscitaverant. Est autem ipsa lex et 
iusticia talis, quod ęcclesia parrochię sancti Servatii sola in Traiectensi urbe habet decimas 
et terminum; et omnes, de quacunque regione ad manendum ibi confluxerunt, preter fami-
liam sanctę Marię sanctique Lamberti ad iusticiam regis pertinent et in parrochia sancti 
Servatii baptizari et sepeliri debent. Et consuetudo est longo usu in habitum legis conversa, 
ut presbiter parrochię sancti Servatii et presbiter parrochię sanctę Marię presidente archidi-
acono communiter habeant synodum in ęcclesia sanctę Marię, ita ut presbiter parrochię 
sancti Servatii appellet suos, videlicet omnes pertinentes ad iusticiam regis ubicunque ma-
neant in eadem urbe, et culpas eorum synodali lege corrigat, sicut et presbiter parrochię de 
sancta Maria suos appellat, scilicet omnes ad iusticiam episcopi attinentes, et culpas eorum 
synodali lege corrigit. Quod si quis hanc iusticiam  ulterius  infringere temptaverit, offen-
sam Dei et nostram et successorum nostrorum regali potestate fungentium incurrere mere-
bitur, quia dignum est ut quod tam libera ęcclesia regno attinens tanto tempore obtinuit, 
nostro regali banno stabile et inconvulsum permaneat. ... Huius rei testes fuerunt ... de fra-
tribus ęcclesię Iohannes dekanus, Willo camerarius, Winandus custos, Henricus cantor, 
Reinerus scolasticus; de ministris Godefridus, Christianus, Waltcherus.  

63. 1139 

1139, maart 31. Paus Innocentius II bevestigt a. de bezittingen van de Sint Servaaskerk in diverse 
met name genoemde plaatsen en b. de oude gewoonten die in de parochie in gebruik waren met 
betrekking tot het corrigeren  en het opleggen van kerkelijke straf aan parochianen.. 2 

Innocentius episcopus, servus servorum Dei , dilecto filio Arnoldo preposito et fratribus 
ecclesie sancti Servatii in Traiecto, tam presentibus quam futuris in perpetuum. ... Huius 
rei gratia ... ecclesiam beati Servatii ... presentis scripti pagina communimus, statuentes ut 
quascumque possessiones, quecumque bona eadem ecclesia iuste et canonice in presenti-
arum possidet aut in antea concessione pontificum, liberalite regum vel principum, oblati-
one fidelium seu aliis iustis titulis prestante Domino poterit adipisci, firma vobis in perpe-
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tuum et illibata permaneant, in quibus hec propriis subiunximus exprimenda vocabulis, 
videlicet Latyic, Harsele, Kalutten, Eclencheim, Wimale, Kyersbeche, Lens cum ecclesia, 
Gardengeis cum ecclesia, Septemburis cum ecclesia, Lycke, Nyel, Conongesheym, Slusis, 
Sechene cum ecclesia, Susgene, Fletengis cum ecclesia, Hese, Duos Montes, Rumel, Berga 
cum ecclesia, Magelneis cum ecclesia, Telmis cum ecclesia, Werta cum ecclesia, Oya cum 
ecclesia, ecclesiam de Echt, ecclesiam de Apeltre, ecclesiam de Megene, ecclesiam de Din-
tre, ecclesiam de Achile, ecclesiam de Bergha iuxta Nersan flumen, Coslar cum suis appen-
diciis, Condechoven cum suis appendiciis, Wastrode cum suis appendiciis, Arwilre, Wal-
denheim, Gulse cum ecclesia. Preterea rationabiles et antiquas consuetudines, que in vestra 
ecclesia hactenus viguerunt, apud vos etiam in posterum observentur, ut videlicet quo-
cienscumque statuto anni tempore in ecclesia beati Marie, que in vestro burgo sita est, syn-
odus celebratur, liceat vobis parochianos vestros, quibus utique a primo pabulo salis bap-
tisma, viaticum, sepulturas etc. christianitatis exhibetis officia, pro erratibus suis equitatis 
ratione corrigere et pro quibuslibet excessibus, sive sponte confessis sive alio accusante, 
convictis congruam penitenciam per vestros synodales integros iniungere, sicut apud vos 
antiquitus fieri consuevit et hucusque observatum esse cognoscitur. Quia vero propter 
tepiditatem eorum quorum interest diebus malis existentibus iustitia in aliquos pravos 
rarius exercetur, publicos raptores et invasores, qui ecclesiam vestram offenderunt, ad satis-
factionem secundo et tercio invitetis, quod si vos audire contempserint et in sua pertinatia 
perduraverint, proferendi in eos canonice interdicti vel anathematis sententiam habeatis 
liberam facultatem nec aliquis ante satisfactionem eis communicare vel eos absolvere 
audeat. ... 

64. 1139 

a. 1139, juni 22. Koning Koenraad III heeft de Maasbrug in Maastricht aan Sint Servaas geschon-
ken. De inkomsten zijn bestemd voor het onderhoud van de brug. Wat overblijft is deels voor de 
proost, deels voor de refter en het dagelijks onderhoud van de broeders. 1 

Eapropter eorum videlicet qui beato Servatio militant necessitatibus iuxta apostolum com-
municantes, pro amore dei et beati Servatii ... necnon et Arnoldi cancellarii nostri eiusdem 
ęcclesię prepositi precum instantia permoti, pontem, qui supra Mosam situs est in ipso 
Traiecto, quem nostri iuris indubitanter esse constat, beato Servatio donamus et con-
cedimus cum omni usu et utilitate, quę omnibus temporibus inde proveniet, libere possi-
dendum hac conditione servata, ut de ipso fructu, qui inde percipietur, pons idem, quo-
cienscumque necesse fuerit, reficiatur, reliquum, quod super erit, in duas partes dividatur, 
alia cedat in usum prepositi et successorum illius, alia vero ad refectorium fratrum et cotid-
iani victus augmentum. Cura vero et custodia eiusdem pontis sub tali cautela fiat, ne vel 
prepositus fratribus vel fratres preposito in causa premineant, sed sicut eos pares fecimus in 
donatione, sic etiam parificentur in ipsius possessionis ordinatione. Quod si prepositus vel 
aliquis successorum eius partem suam beneficiare vel invadiare temerario ausu presumps-
erit, tam ipse quam successores sui eadem portione ulterius careant, et in usus fratrum 
eadem pars cum altera iure perpetuo possidenda redigatur. ... Actum publice in ęcclesia 
beati Servatii ... multis clericis et laicis presentibus ... quorum nomina subscripta sunt: Wi-
nandus ęcclesię sancti Servatii dekanus, Reinerus scholasticus, Andreas cantor, Willo cam-
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erarius, Everardus cellerarius ...; ex familia ęcclesię Godefridus de Machlinis, Franco frater 
eius, Christianus, Engrammus, Godefridus frater eius, Heinricus de Lata Strata, Bertoldus 
villicus, Reinerus, Adolfus. 

b. 1139, december 18. Bekrachtiging van de schenking van de brug aan de Sint-Servaaskerk door 
paus Innocentius II. 1 

... Donationem pontis supra Mosam fluvium pro remedio anime sue et illustris femine Ge-
trudis regine aliorumque predecessorum suorum a karissimo et glorioso filio nostro Chun-
rado Romanorum rege ecclesie sancti Servatii factam, cum omni usu et utilitatibus, que 
quolibet tempore inde proveniunt, vobis et per vos prefate ecclesie presentis scripti pagina 
confirmamus. ... 

65. 1146 

1146, maart 13 - april 3  [met vervalsing 12e eeuw, ca. 1160]. Koning Koenraad III bevestigt de 
schenking aan Sint Servaas en aan de de kerk van Maastricht van a. een predium te Meeuwen 
door de gebroeders van Kenzwilre, b. het bos Lieshout met allodium door Ricwinus van Campe-
nich, Heribertus van Hees en Reinardus van Milina en c. het predium Beutenaken door Hecelo 
van Butenachen. Vervalsing tussen <   >. 2 

... Eapropter, dilecti cancellarii nostri Arnoldi venerabilis Traiectensis prepositi precibus 
annuentes, collatas ab idoneis viris ęcclesię Traiectensi possessiones pietatis intuitu sub 
nostrę defensionis patrocinio per manum Winrici de Viseto, sicut sententia pricipum dicta-
verat, dignum duximus suscipere, ut quod bonorum virorum eidem ęcclesię dedit et confir-
mavit devotio, nostro quoque roboraretur auxilio et regię nostrę auctoritatis munimine fulci-
retur ac ratum et inconvulsum omni futuro in posterum tempore perduraret. Noverit igitur 
... quod Reinardus de Kenzwilre et fratres sui, Gervasius videlicet et Heinricus, predium 
Mewa cum omnibus suis pertinentiis beato Servacio et ęcclesię Traiectensi contulerunt, 
Ricwinus quoque de Campenich necnon Heribertus de Heso et Reinardus de Milina silvam 
Litholz cum allodio et omnibus suis appenditiis beato Servatio donaverunt; Hecelo nichi-
lominus de Butenacho hoc idem predium Butenachen nuncupatum eidem contulit ęcclesię. 
Has itaque possessiones predicti homines, recepta a prefato preposito et fratribus suis digna 
recompensatione beato Servatio nemine contradicente, sed heredibus eorum asstipulan-
tibus easque sine spe reclamandi exfestucantibus, libere tradiderunt et per legitimam salam 
et per testes idoneos legitime delegaverunt. Nos igitur easdem donationes sive traditiones, 
quas in manus nostras et advocati nostri Herimanni de Cuich suscepimus, ratas esse vo-
lentes, per presentis privilegii auctoritatem decernimus ut nulla umquam persona magna 
<sive parva iam dictas possessiones ęcclesię Traiectensi subthrahere vel alienare presumat, 
sed fratres ibidem Deo et sancto Servatio famulantes sine impe>dimenti molestia eas omni 
deinceps tempore optineant, nullumque preter nos super easdem possessiones advocatum 
habeant. ... Ego Arnoldus cancellarius vice Heinrici Moguntini archiepiscopi recognovi. ... 
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- 1146 

Zie nr. 73b. 

66. 1147 

1147, januari 17. Bernardus kwam naar de Sint-Servaaskerk om de zaak van kanunnik Norbertus 
te behartigen. 1 

Cum egrederetur vir sanctus Traiectum, causa extitit, ut ad aecclesiam beati Servatii decli-
naret pro negocio fratris Norberti, qui canonicus erat eiusdem aecclesiae, sed continuo et 
prebendae abrenuntiavit et seculo. ... 

67. 1149 

Bisschop Hendrik II van Luik bevestigt het Onze-Lieve-Vrouwekapittel in het bezit van de kerk van 
Rosmeer en bepaalt dat voortaan slechts één rector de kerk zal bedienen, terwijl de inkomsten van 
het tweede rectoraat zullen toevallen aan de broeders. Dit met inachtneming van het recht van de 
Sint-Servaaskerk en de Luikse Sint-Dionisiuskerk. 2 

... salvo ecclesie sancti Servatii iure necnon et beati Dionisii ...  

68. 1154 

1154, niet lang na juni 23. Koning Frederik I Barbarossa heeft, het gerecht voorzittend in zijn pala-
tium in Maastricht, in aanwezigheid van de proost en de broeders van Sint Servaas, aan gravin 
Gertrud van Dagesburg een prebende bij het Sint-Servaaskapittel teruggeven. Vervolgens heeft zij 
deze overgedragen aan de kerk van Wanze. Zij bezat deze prebende vanwege de schenking van een 
beneficium door een van haar voorvaders. Vermelding van Gerardus, proost van Bonn en van de 
Sint-Servaaskerk. 3 

... Eapropter noverit ... quod interventu et petitione fidelis nostre Gertrudis comitisse de 
Dagesborch eius annuente filio Hugone Metensi et Musacensi comite prebendam, quam 
ipsa ab antiquis predecessoribus suis usque in perpetuam heredum suorum se subsequen-
tium successionem in ecclesia Traiectensi beati Servatii pro quodam beneficio eidem eccle-
sie ab eis collata acquisitam libere ac legitime tenebat, ecclesie beate Marie Magdelene de 
Wanze concessimus et presentis privilegii auctoritate confirmavimus. Hanc vero preben-
dam tali modo habitam prefata comitissa, per quendam Reinerum iniuste ad tempus abla-
tam, nobis in palatio nostro Traiecti iudicio presidentibus et astantibus et adiudicantibus 
nobilibus viris ... prepositis ... Gerardo Bonnensi et Traiectensi ... ceterisque quampluribus 
diverse conditionis, etatis et ordinis iudicario iure recuperavit et iusso nostro per manum 
Gerardi Bonnensis, eo tempore ecclesie beati Servatii Traiectensis prepositi, astante et an-
nuente capitulo fratrum prefate ecclesie libere, sicut ius ab antiquo erat, in perpetuum pos-
sidendam per heredum suorum successionem sine ullo contradictione recepit. Receptam 
autem et in manu ac potestate sua redactam ipsa videlicet prenominata comitissa eius que 
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filius Hugo comes ... ecclesie beate Marie Magdalene de Wanze ... per omnia succedentia 
tempora possidendam tradiderunt. ... 

69. 1159 

Henricus samen met de dochter van Geldulfus, ministeriaal van Sint Servaas, heeft 18 bunder en 
een halve curtis van een allodium, dat hij [Geldulfus?] aan de Sint-Servaaskerk geschonken had, 
aanvaard en hij en zijn erfgenamen betalen de hiervoor verschuldigde cijns. Proost, deken, kanun-
niken en met het kapittel verbonden leken worden als getuigen genoemd. 1 

Noticię fidelium tradimus et scripto cartulę commendamus, qualiter ego Henricus cum filia 
Geldulphi, ministerialis ecclesię sancti Servatii, -xviii- bonuaria et curtim dimidium bonua-
rium habentem de allodio, quod prędictę ecclesię contulerat in capitulo fratrum dato testi-
monio, in dotem et hereditatem legitimam suscepi, eo iure et censu persolvendo, ut ex his 
singulis annis in festo Purificationis sancte Marię tres denarios persolverem et sic sine 
omni exactione predictam hereditatem in pace possiderem. Heredes etiam mei, gratia fra-
trum habita, eandem hereditatem in capitulo suscipient, prędictum censum die statuto per-
solvent, nulli de aliqua causa nisi decano responsuri. Regnante ... Gerardo preposito, Ger-
ardo decano. Coram his testibus: magistro Baldewino, Arnoldo cantore, Henrico camerario, 
Gevehardo; et his laicis: Marchario, Godefrido, Reinero Divite (?) et sculteto et aliis quam-
plurimis. 

70. 1159 - 1171 

Deken en kapittel delen mee dat de abt van Tongerlo hun goederen in Heeswijk in erfrecht bezit. 2 

... Significamus universitati vestrę abbatem de Tungerlo bona nostra que sunt in Hesewic 
auctoritate ecclesię nostrę hereditario iure possidere. ... 

71. 1160 

De broeders van de Sint Servaaskerk hebben aan Albertus tegen een jaarlijkse betaling twee allodia 
in erfrecht afgestaan, die voortaan als één erfelijk eigendom worden beschouwd. Het ene ligt in 
Wyck en Maastricht en is aan de Sint-Servaaskerk geschonken door Bertoldus, het andere ligt in 
Wyck en is door Baro geschonken. Proost Gerardus, deken, kanunniken en leden van de familia als 
getuigen genoemd. 3 

... Notum sit omnibus Christi fidelibus tam posteris quam presentibus, quod Albertus quę-
sivit a fratribus ecclesię sancti Servatii, ut daretur sibi hereditario iure illud allodium, quod 
dominus Bertoldus reliquerat pro anima sua eidem ecclesię, sicut iacet in Wico et in Traiec-
to, et fratres de suę benignitatis gratia concesserunt illud ei tali pacto et conditione interpo-
sita, ut annuatim quatuor libras inde persolveret, videlicet in festo sancti Martini unam et in 
septuagesima duas et unam intrante quadragesima. Dederunt etiam ei predicti fratres in 
hereditatem illud allodium, quod dominus Baro dederat ecclesię sancti Servatii, scilicet -xvi- 
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bonuaria terrę in Wico, eo respectu ut pro censu illius singulis annis -xx- maldros frumenti 
in festo sancti Andreę ad opus refectorii fratribus persolveret. Hoc autem fratres communi 
consilio assensu eiusdem Alberti decreverunt, ut et allodium quod dederat dominus Ber-
toldus et quod dederat dominus Baro deinceps una sit hereditas et eandem hereditatem 
unus heres indivisam possideat, ita ut nullomodo per alienas manus, sive vendendo sive in 
vadimonium ponendo, eam impediat et quicquid evenerit, sive de vastatione sive de incen-
dio, tamen predictum censum statutis terminis fratribus persolvat. Iuravit etiam idem Al-
bertus super reliquias sanctorum, quod statutum censum prenominatis terminis in-
cunctanter persolveret et idem heredem suum, qui proximus ei succederet et sic deinceps 
alios heredes facturos instituit. Elegit autem huius hereditatis primum heredem suum He-
lyam fratrem suum ac deinceps eum, quisquis secundum lineam cognationis proximus 
heres ei succederet. Statutum est etiam a fratribus ipsius ecclesię assentiente ipso Alberto, 
ut si forte per negligentiam vel occupationem determinatis temporibus vel ipse vel heres 
suus non solveret eandem hereditatem, sine recuperatione amitteret. Si autem ille frater, 
cui de predicto censu respondere debuerit, se prescriptam census pecuniam et annonam 
statutis terminis accepisse negaverit, idem Albertus sive heres suus, ita se solvisse ut supra 
determinatum est, testimonio duorum eiusdem ecclesię canonicorum comprobabit. Quod si 
non fecerit iam data sententia ipsius hereditatis perditionem incurrat. Quicumque autem 
heredum illius per successionem investituram eiusdem hereditatis quęsierit pro dono ip-
sius amam vini fratribus dabit et decano sextarium. Huius rei testes sunt: de fratribus eccle-
się: Gerardus prepositus, Gerardus decanus, Balduinus scolasticus, Arnoldus cantor, Henri-
cus camerarius, Balduinus cellerarius et quamplures alii fratres; de familia ecclesię: 
Macharius, Godefridus Puls, Ungrammus et Helyas, Florentius et frater suus Franco. Ac-
tum est hoc anno ab incarnatione mclx indictione octava. Regnante Frederico imperatore, 
Henrico Leodiensium episcopo, existente preposito eiusdem ecclesię Gerardo.